Sextum. Citatum Augustini pronuntiatum lib. 2 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 22, n. 56, *justitiæ ordinem* effecisse ut primus homo sine concupiscentiâ conderetur, quod exponit Norisius de debito *decentiæ ex parte solius Creatoris*, non autem necessitati ex parte naturæ humanæ, hoc, inquam, pronuntia-

tum videtur intelligendum, non de debito rigoroso, aut etiam decenti in naturâ humanâ divinis attributis fundato, sed de ordine justitiæ originalis, quâ Deus insigni benevolentia primos parentes donaverat; id enim ex contextu Augustini videtur elucere, in quo describit justitiæ originalis effectus et ordinem.

§ 2. Quid sentiendum de statu qui dicitur naturæ puræ?

Status naturæ puræ is est, in quo homo nullo dono supernaturali insignitus, nullo coinquinatus peccato, cum propriis naturæ perfectionibus et imperfectionibus ercaetur, subditus idecirco ignorantia, concupiscentiæ, morbis, morti, etc. Pelagium et ejus asseclas hujus statûs extantiam propugnantes confutavit Augustinus in operibus præsertim adversus Julianum. Unde quaeritur tantum an sit possibilis.

Ennones. — Retulimus errores Lutheri, Baii Yprensis, et observationum moralium in novum Testamentum architecti circa justitiæ originalis *naturalitatem*. Illi ideò totis viribus impugnaverunt statûs naturæ puræ possibilitatem. Deus, inquit Baius propositione 56, *non potuisset ab initio talem creare hominem qualis nunc nascitur*. Verum Jansenius Yprensis hujus statûs possibilitatem præ cæteris impetivit editis in eam tribus integris libris, et quidem prolixioribus. Censuit scilicet vir acutus ab istâ quæstione quasi à radice et fundamento pendere suum de concupiscentiâ, sive terrenâ delectatione relativè victrici, et peccati originalis essentiam constituente, systema.

OPINIONES. — Nonnulli theologi statûs naturæ puræ possibilitati *quoad viam*, ut à summis pontificibus statutum est, addicti, illum *quoad terminum per accidens* possibilem non esse existimant, quia naturalis beatitudo ipsis non videtur vera beatitudo. Hæc opinio, quam, pro nostro instituto, intactam relinquimus, fortassis conducere potest ad diluenda argumenta quibus Yprensis in libris de Statu naturæ puræ ex Augustino probare aggreditur hominem in quocumque statu nonnisi ad supernaturalem felicitatem posse destinari.

Doctissimus cardinalis Norisius Vindictiarum cap. 3, postquam dixit paragrapho secundo *falsum esse subjectionem concupiscentiæ non fuisse ex dono Creatoris, sed ex exigentiâ naturali humanæ substantiæ*, paragrapho tertio expendens censuram 56 propositionis Baii cum Gregorio Ariminensi hæc repernit: *Deus non potest de justitiâ que potest de potentia: ita nulla est impossibilitas Judam in cælum trahi, sed id contra justitiam Dei est; quare licet sit possibile potentia, non est possibile justitiæ condâ hominem, qualis modò nascitur; in priori verò tantum sensu qui negat eum damnatâ Baii propositione sentit*. Paulò ante dixerat: *Quod ex amore erga homines, et suâ ipsius bonitate nunquam Deum facturum esse* (nepe hominis creationem cum tantis miseris quibus obnoxii sumus) *Bellarminus docuit* lib. 6 de Amissione

gratia et Statu peccati, cap. 15; id Augustinus cum tot Patribus (quos ante citaverat) ex Dei iustitia fieri non posse affirmavit.

Ex his patet existimasse Norisium statum naturæ puræ ex parte Dei bonitatis, sapientiæ, iustitiæ, etc., repugnare, licet non repugnet ex parte Dei potentia absolutè et solitariè consideratæ. Concinnat vulgò alii Augustiniani; P. Bernenc, doctor Sorbonicus, in opere Lugduni impresso annu 1768, duobus tomis in octavo comprehenso cui titulus: *Systema Augustinianum de divinâ gratiâ excerptum ex operibus R. R. P. P. Fulgentii Bellelli, et Laurentii Berti Ordinis Eremitarum S. Augustini*, tom. 1, q. 10, hæc habet: *Statum naturæ puræ, quem de facto existentem dogmatizabant Pelagiani, plurimi scholastici possibilem affirmant, tametsi de facto existentem negent. Contendimus nos (Augustiniani) impossibilem esse non quidem absolutè in se, et ratione omnipotentia divini, sed ex quiddam decentiâ, quatenus infinita Dei bonitati, iustitiæ et sapientiæ minus congruit.*

Hæc opinio, quæ magis subtiliter, quam scitè excogitata videtur, hucusque ab Ecclesiâ damnata non fuit saltem expressè et formaliter. Hoc autem præ adversâ habet commodum quod ipsâ peccati originalis adversus incredulos dogma ex ratione feliciter comprobatur. Cæterùm, videtur auxiliarem opem ferre Yprensi qui libenter fateritur statum naturæ puræ esse possibilem ex parte omnipotentia Dei, si sit impossibilis ex parte ejus sapientiæ et iustitiæ. Quare sit

CONCLUSIO. — Status naturæ puræ possibilis est saltem quoad viam.

Ita ferunt commemoratæ Constitutiones Pii V, Gregorii XII et Urbani VIII, quibus inter alias relata propositio 56 Baii fuit damnata.

Jansenius, lib. 3 de Statu naturæ puræ, cap. 22, Constitutiones Pii V et Gregorii XIII sibi objiciens exclamat: *Hæreo, fateor, quia apostolica Sedis auctoritas Catholicis omnibus tanquam obedientia filiis (hæc imprimè observa) veneranda est.* Deinde confugit ad consuetam responsionem, oppositam scilicet Augustini doctrinam ab eadem Sede per plura secula approbatam esse. Ut ergo sancta Sedes secum consentiat, reponit prefatam Baii assertionem, ut et alias, proscriptam tantùm esse ut *turbas excitantem*. Verùm vir eruditus ibidem satis innuit hanc solutionem potius esse effugium quam solutionem, eum *atiam quærere permittat*, ut mirum sit eam de novo ab ejus sectatoribus obtinensam fuisse.

Iis perperasis, quæ de originali iustitiæ supernaturalitate diximus assertio nostra probata manet et stabilis; eam nihilominus novis, quantum fieri poterit, astruimus momentis, quia Yprensis illam specialiter impugnavit.

MOMENTUM PRIMUM. — *Ex D. Augustino.* D. Augustinus censuisse videtur hominem talem omninò conditi non potuisse qualis nunc nascitur; alias ejus argumenta pro asserenda avità maculâ adversus Pelagianos ex nostris miseris et Dei in iis intelligendis inju-

stitiâ petita manifestâ principii petitione laborarent, quemadmodum in primâ parte ostendimus. Hinc in censurâ commemoratæ 56 Baii propositionis vox *quasi* non omnimodam, sive gradualem, sed specificam duntaxat sive substantialem qualitatem videtur denotare. Cùm S. doctor perquam sollicitus fuerit de refellendis Pelagianis qui initio saltem effutiebant præsentem statum esse ipsum naturæ puræ statum, mirum sanè non est quòd pauca admodum de istius status possibilitate dixerit, et quòd tam multa ipsis in speciem opposita protulerit; quinimò, id, si non contigisset mirum profectò esset, eum inprimis S. doctori res esset cum viris, Juliano præsertim, acris ingenii, et subtilioris dialecticæ; quibus aliquid concedere fuisset periculosum. Ad hæc si attendere voluisset Yprensis, naturæ puræ possibilitatem inter dogmata pelagiana fortassis non recensuisset. Nihilominus S. doctor, ubi exigit institutum, hanc possibilitatem non obscurè asseruit. Etenim 1^o iustitiam originale (id est, gratiam sanctificantem, immunitatem à concupiscentiâ, morte, morbis et aliis miseris) quâ initio donatus fuit Adam, vocat *magnam gratiam*, ut in precedentis quæstionis discussione ostendimus; hæc ergo dotes eidem Adæ indebitas fuisse credidit, etiam quatenus fuit homo; insulsa quippe est Yprensis exceptio, illas nimirum dotes fuisse debitas non quidem *Adæ meritis*, sed *ejus naturæ*, quasi Adam in ipso creationis suæ momento mereri potuisset! 2^o S. doctor supponit, in ipsis libris quos sub vitæ finem adversus Pelagianos edidit, Deum potuisse hominem in eo constituere statu, in quo supernaturali gratiâ non indignisset, sed naturali tantùm. Etenim libro de Correctione et Gratiâ, cap. 11, n. 32, hæc habet: *Si hoc adjutorium (sine quo) vel Angelo, vel homini, cum primùm facti sunt, defuisset, quoniam non talis facta erat natura ut sine divino adjutorio posset manere si vellet, non utique suâ culpâ occidissent; adjutorium quippe defuisset sine quo manere non possent.* Hæc sanè observatio, quoniam non talis facta erat natura ut sine divino adjutorio posset manere si vellet, insulsa foret, vel inconcinna et præpostera, si in quolibet statu possibili gratiâ supernaturalis homini ut Deo inhærere posset, fuisset necessaria. 3^o Licet doctissimus cardinalis Norisius Vindiciarum capite 3, paragrapho secundo, P. Bernenc citato opere tom. 4, q. 10, pag. 405 et 406, et alii vulgò Augustiniani, quò relatum sum de Statu naturæ puræ systema salvum maneat et incolu-me, quibus inter alios Thomistas assentitur eruditus P. Alexander in historiam seculi quinti dissertatione primâ, quæ est de peccato originali contra Pelagianos, licet, inquam, docti illi viri cum Yprensi lib. 3 de Statu naturæ puræ, cap. 20, contendunt D. Aug., ubi lib. 3 de lib. Arbitrio, cap. 20, 22 et 23, tradit Deum condere potuisse hominem, cui concupiscentia et ignorantia essent naturales, Manichæos revincere argumento ad hominem, et ex hypothesi impossibili, tamen celebre illud S. doctoris testimonium non quidem tanquam invicti roboris, sed tanquam valde probabile argumentum in gratiam possibilitatis naturæ

puræ adduci potest. Et verò, ipse Jansenius lib. 3 de Statu naturæ puræ, cap. 17 et 19, ingenè fatetur illud *procreare difficultatem magnam quæ magnoperè arctatur*; quod certè non evenisset, si existimasset D. Augustinum hinc ex impossibili argumentatum fuisse. Itaque

D. Augustinus rationis ope (Manichæi enim non nisi quæ sibi favebant Scripturas admittebant) solvere aggrediens argumentum quo illi hæretici mundi Creatorem, ob ignorantiam et benè agendi difficultatem quæ angimur, velut mali auctorem traducebant, quatuor, possibiles incarnationis animarum modos proposuit lib. 3 de libero Arbitrio, capite vigesimo, n. 56. Secundum autem modum producens hæc habet: *Si sigillatim fiant* (id est, si singule animæ singulis corporibus per creationem uniuntur), *imò convenientissimum, et ordinatissimum apparet, ut malum meritum prioris naturæ sequentis sit, et bonum meritum sequentis naturæ prioris sit. Quid enim indignum, si etiam sic voluit Creator ostendere usque ad excellere creaturis corporeis animæ dignitatem ut ab eo gradu possit esse ortus alterius, ad quem alterius productus est occasus? Nam cum ad ignorantiam difficultatemque pervenerit illa peccatrix, idè poenā rectè dicitur, quia melior ante hanc poenam fuit. Si ergo altera (anima) talis esse cepit, non solum ante peccatum, sed ante omnem vitam suam qualis alia post vitam culpabilem facta est, non parvum bonum habet unde Conditori suo gratias agat, quia ipse ortus ejus, et inchoatio quovis perfecto opere est melior; non enim mediocria bona sunt non solum quòd anima est, quæ naturā jam omne corpus præcedit, sed etiam quòd facultatem habet ut adjuvante Creatore seipsam excolat, et pio studio possit omnes acquirere et capere virtutes, per quas et à difficultate cruciante, et ab ignorantia cæcante liberetur; quod si ita est, non erit nascentibus animis ignorantia et difficultas supplicium peccati, sed proficiendi admonitio et perfectionis exordium; non enim ante omne meritum boni operis parùm est accepisse naturale iudicium, quo sapientiam præponat errori, et quietem difficultati, ut ad hæc non nascendo, sed studendo perveniat.*

Idem repetit S. doctor ejusdem libri cap. 22, n. 64, et cap. 25, n. 68; hæc autem non per transennam et in æstu disputationis, sed constanter cum maturâ deliberatione ad mortem usque tradidit; ea enim confirmat lib. 1 Retractationum cap. 9, n. 6, imò et libro de Dono perseverantiæ, cap. 11; n. 27; primo loco hæc profert: *Quoniam ignorantia et difficultas* (orta ex concupiscentiâ) *essent primordia naturalia, nec sic culpandus, sed laudandus esset Deus, sicut in eodem tertio libro* (de libero Arbitrio cap. 20, 22, etc.), *disputavimus; quæ disputatio contra Manichæos habenda est, qui non recipiunt Scripturas sanctas veteris Instrumenti* (et etiam novi), *in quibus peccatum originale narratur;... contra Pelagianos autem hoc defendendum est quod Scriptura commendat, quam se accipere profitentur.*

Fatetur illud testimonium in aliquibus esse involutum, et unam ex illis argumentationibus exhibere quas S. doctor subtilius invenit et acutius disseruit ut quilibet

eas intelligere possit. Nihil tamen minus liquidò apparet Augustinum disserere de animâ, quæ in ortis exordie nullum commisisset peccatum; ante peccatum, inquit, et omnem vitam suam, in quâ ignorantia et difficultas non esset poena, sive supplicium peccati (siquidem nullum commisit), *sed proficiendi admonitio, et perfectionis exordium, quæ Deo adjuvante virtutes acquirere posset*, etc., *auxilio scilicet naturalis ordinis; per naturalem enim iudicium, inquit, sapientiam præponeret errori*, etc. Sed talis animæ status esset evidenter status naturæ puræ; cum igitur dicat Augustinus hæc in hypothesi Deum non culpandum, sed laudandum esse futurum, credidit illum statum esse possibilem.

Novum isti argumento accedet robor et splendor ex solutionibus objectionum Jansenii. Iste, ut diximus, etsi fateatur relatum Augustini pronuntiatum *magnam procreare difficultatem*, tamen lib. 3 de Statu naturæ puræ, c. 17, contendit illud nequaquam favere possibilitati statûs naturæ puræ. Verùm priusquam ejus rationes profero, quis, quæso, existimaverit ipsum in detegendo Augustini sensu feliciorum fuisse, quam Pium V, Gregorium XIII, imò totam Ecclesiam, quæ D. etiam Augustini auctoritate mota relatum Baii 56 assertionem confixit, et sanxam laudandum fore Deum, si hominem qualis nunc nascitur (eo quo diximus sensu) crearet? Optandum igitur ut hic omninò alienus fuerit à Pelagianis de quibus dixerat lib. 6 de heresi Pelagianâ cap. 25: *Magnam Sedis apostolicæ præferrebant reverentiam, et omnia romanæ pontificis iudicio se submittere simulabant.* Itaque Yprensis citato libro reponit 1°, capite 17, Augustinum in hæc hypothesei supponere peccatum; patet ex istâ Manichæorum objectione, quam refert Augustinus lib. 3 de libero Arbitrio, cap. 19: *Si Adam et Eva peccaverunt, quid nos miseri fecimus, ut cum ignorantia cæcitate et difficultatis crucialibus nasceremur?* Idem evincunt voces commemorati testimonii, *malum meritum prioris naturæ sit sequentis*; sed puræ naturæ status præcedens peccatum nescit: ergo.

Respondeo Augustinum supponere peccatum præcessisse in primo duntaxat homine, non in subsequentibus hominibus, sive animabus; ait enim ibidem, sive c. 20, ut in probatione observavimus, *ante peccatum, et ignorantia et difficultas non erit supplicium peccati.* Quòd atinet ad voces, *malum meritum prioris naturæ sit sequentis*, significant ignorantiam et concupiscentiam, quæ in unâ animâ est malum meritum, sive poena præcedentis peccati, in aliâ animâ esse naturale, ut multum non repugnat ipse Jansenius, et satis alimud ostendunt voces, *malum meritum.*

Reponit 2° in commemoratâ hypothesei Augustinum agnoscere gratiam, quæ adjuvante Deo, inquit, *ad beatitudinem perveniat*, etc. At puræ naturæ status gratiam et beatitudinem excludit; ergo. — Resp. ex contextu elucescere gratiam et beatitudinem illam esse naturalis ordinis, designatam nempe per naturalem iudicium, ut iterum in probatione observavimus.

Reponit 3°, capite 19, Augustinum senem et peritum dimicando contra Pelagianos puræ naturæ arctè

lectos emendasse quod contra Manichæos fuderat. « Quomodo, inquit, in fine vite repetit Augustinus (lib. 1 Retractionum cap. 9, et libro de Dono perseverantia cap. undecimo), quod libro 3 de libero Arbitrio dixerat contra Manichæos? Arctat, fateor, magis propter me difficultas ista ut nisi audacius aliquid asserendi Augustinus aperuisset viam, penè succumbere rem. Igitur ipse Augustinus animadvertit hallucinationem suam... Accipe ingenium ejus confessionem ad Hieronymum (epistola olim 28, nunc 169, cap. 6. n. 16); nam proposita illa sententiâ quæ singulas animas à Deo recentes condi et corporibus infundi statuit, ex quibus una fuerat juxta quam ignorantiam et difficultatem docuerat esse posse naturalem, jam pressus à Pelagianis, qui sententiam illam arripuerant, fateor 1°, se cum ad penam parvulorum ventum est, quid responderet prorsus non invenire; 2° quod dixerat citato lib. 3 de libero Arbitrio de penis parvulorum (ignorantiâ inprimis et concupiscentiâ) esse insufficientem in questione contra Pelagianos; ergo.— Resp. 1°, Augustinum senem et peritum reipsâ de novo docuisse citatis lib. 1 Retractionum cap. 9, et libro de Dono perseverantia capite undecimo, quod libro 3 de libero Arbitrio dixerat contra Manichæos, ut supra ostendimus. Illa quippe duo opera emisit post citatam epistolam ad Hieronymum, quam scripsit anno 415, cum duos ultimos libros ediderit anno 427 et 428; aut 429. — Resp. 2°, Augustinum dixisse, se quid Pelagianis responderet prorsus non invenire, et esse insufficientem adversus illos hæreticos, hæc ex causâ reposuerat Manichæis lib. 3 de libero Arbitrio, cap. 25, n. 68; in hypothesi quod ignorantia, concupiscentia ceteraque hujus vite miserie essent primordia hominis naturalia, hæc miseria infantibus eas non merentibus justè infligi potuisse ob bonam compensationem ipsis à Deo in secreto judiciorum suorum destinatum, ita ut ad id explicandum necesse non esset admittere peccatum originale. Hanc responsonem sagaces Pelagiani arripuerunt, et ideò reposuerunt Augustino parvulos justè affligi, etsi nullius peccati reos, ob aliquid bonæ compensationis ipsis à Deo in alterâ vitâ reservatum, atque ideò ipsum immeritò asserere istos parvulos sine baptismo morientes æternæ damnationi subjeci. Hæc est reforsio quæ Augustinum in tantas adigebat angustias, non autem ejus argumentatio contra Manichæos, quam usque in vitâ finem adversus eos et eorum principia firmam et validam esse sensit; cum enim isti peccatum originale negarent, nec Scripturas admitterent, et miseria quibus parvuli nascendo sine ullâ præviâ culpâ obnoxii sunt, in principium malum rejicerent, Augustinus ratione adversus eos disputans ipsis reponebat istas miseras à bono Deo justè infligi posse propter aliquod bonum quod ipsis reservabat, quæ reservatio à Manichæis Scripturam non admittentibus falsitatis argui non poterat; non ita à Pelagianis qui per Scripturam et veterem et novam, quæ ipsis accepta erat, probassent infantes sine baptismo à vitâ migrantes damnari. Quamobrem coactus est S. doctor Manichæos ex ratione et ipsorum principii

revincere, Pelagianos verò ex Scripturis quæ hæc generis humani miseriae ex primi parentis peccato in præsentis statu dimanare docent.

Reponit 4°, capite vigesimo, Augustinus ibi Manichæos revincere argumento, ut aiunt, ad hominem, et ex hypothesi impossibile, petito scilicet ex Manichæorum principiis sive assertionibus, quas tamen falsas et impossibiles judicabat, in hunc modum: *Contentiditis hominem cum concupiscentiâ quæ est in se malum, creatum fuisse, et sine illâ nequaquam creari potuisse; et ideò hominis Creatorem esse malum et culpandum; ego è converso contendo Creatorem hominis in vestrà etiam sententiâ non esse malum et culpandum, sed potius laudandum; si quippe Creator hominis non potuit hominem creare sine concupiscentiâ, nullam prorsus culpam commisit illum cum concupiscentiâ creando, et ideò in vestris principiis erit laudandus.*

Quod autem sic arguat Augustinus probat 1° ex eo quod hic arguendi modus adversus Manichæos et Pelagianos Augustino maxime familiaris est; in ipso quippe libro 3 de libero Arbitrio cap. 16, n. 46, probat Creatorem esse laudandum, etiamsi, ut obganniebant Manichæi, homo necessitaretur ad peccandum: *vel enim, inquit, defendi potest peccator, vel non; si justè defenditur, non est peccator, lauda ergo Creatorem; si defendi non potest, in tantum peccator est, in quantum se à Creatore avertit, lauda ergò Creatorem; omnino igitur non invenio... quomodo tribuantur peccata nostra Creatori nostro Deo...* 2° ex eo quod contextus Augustini id evincit... 3° ex eo quod adversus Pelagianos præfatam hypothesim falsam et impossibilem agnoscit dicendo injustum fore Deum si hominem creasset cum concupiscentiâ, ignorantia, etc. Hanc Jansenii responsonem propugnant Norisius et P. Bernenc, ut supra diximus.

Resp. Augustinum hæreticos aliquando premere argumento ad hominem, et ideò ex ipsorum placitis falsis licet et impossibilibus, ut reipsâ fecit cap. 16 libri tertii de libero Arbitrio. Verùm S. doctorem hic illo arguendi modo non uti multa evincere videntur: 1° ejus scopus. Manichæos scilicet Scripturas, ut diximus, non recipientes, et ignorantiam ac difficultatem benè agendi quam experimus, nominis à malo principio oriri posse mordicis affirmantes, ex ratione refellere voluit variis incarnationis animarum modis, in quibus ignorantia et rectè agendi difficultas animabus sic esset naturalis, ut illæ de Creatore conqueri non possent, quinimò ipsi gratias agere deberent cum inprimis ipso adjuvante virtutes acquirere possent quibus ab ignorantia illâ et difficultate liberarentur; at talis argumentatio non solum ex Manichæorum principiis non erumpebat, sed ipsis etiam erat admodum adversa, cum illi hæretici animas ab illâ ignorantia et difficultate Creatoris ad jutiorio eximi posse pertnaciter negarent... 2° Modus quo S. doctor illam proponit argumentationem, absolute scilicet et nullâ habitâ ratione falsorum principiorum Manichæorum, assertit non solum non perversum, sed etiam convenientissimum et ordinatissimum fuisse ut ignorantia et difficultas, quas dicit malum meritum animæ

peccatricis, sicut natura sequentis, additque in eâ hypothesi ignorantiam et difficultatem futuram esse proficiendi admonitionem et perfectionis exordium... 3^o Constans S. doctoris in illo ratiocinio adversus Manichæos urgendo ad mortem usque propositum; illud enim, ut diximus, lib. 1 Retractionum cap. 9, et ipso libro de Dono perseverantiae post Retractiones conscripto impense laudat et commendat. An, quæso, merum argumentum *ad hominem* et *ab impossibili*, tot ac tantis enomiis extollere potuisset, cum imprimis ex impossibili reipsâ non sequatur nisi impossibile? 4^o Ratio quâ lib. 1 Retractionum c. 9, refert argumentum contra Manichæos lib. 3 de libero Arbitrio adhibitum; dicit enim illud non esse minoris roboris quam argumentum adversus Pelagianos adornatum; at istud certè non erat ad hominem et ex falsis Pelagianorum placitis... 5^o Infelix et malè procedens, quâ adversus Manichæos usus esset, disputatio; quomodò enim systema Manichæorum ignorantiam et difficultatem rectè agendi à malo principio necessariè prodire propugnantium diluisset? in mente quippe Yprensis, Norisii, etc.; sentiebat Augustinus Creatorem non potuisse condere hominem cum ignorantia et rectè agendi difficultate nisi agendo contra suam sapientiam, bonitatem et justitiam. Jam verò Manichæis objiciebat, non culpandum, sed laudandum futurum esse Deum qui hominem condidisset cum ignorantia et concupiscentiâ, etiamsi hæc miseriæ essent primordia hominis naturalia. Quid ad hæc Manichæi? Nonne statim reposuissent, quinimodò maximè culpandum esse illum Deum utpote qui juxta Augustinum talem hominem creando violasset jura sapientiæ, bonitatis et justitiæ? Pariter, juxta Norisium et P. Bernens, Manichæi in suo systemate fateri tenebantur Creatorem non esse culpandum, sed laudandum, necessariè creando hominem cum concupiscentiâ ex se malâ, *quia nulla ipsius culpa fuisset facere quod aliter fieri non poterat*; at è converso, respondissent Manichæi talem Creatorem eo ipso quòd ex naturâ suâ talem conderet hominem, tanquam necessarium principium omnis mali, omni prorsus detestatione esse dignum. Tandem, si tam clarum est Augustinum hic arguere *ad hominem*, et ex falsis Manichæorum principiis, cur Jansenius fatetur se istâ difficultate magnoperè arcitari!

Igitur nec modus arguendi ad hominem, quem nonnumquam adhibet Augustinus, nec Augustini contextus vigesimo capite libri tertii de libero Arbitrio evincit S. doctorem vigesimo illo capite Manichæos confutavisse ex hypothesi impossibili, et non ex suâ, sed ex ipsorum sententiâ. Quod atinet ad ejus pronuntiatum adversus Pelagianos, *injustus foret Deus si hominem crearet cum concupiscentiâ, ignorantia, etc.*, illud est intelligendum aut de injustitiâ hypotheticâ, sive relativâ ad decretum de condendo homine sine illis miseriis, aut potius de gradu, sive intensione et gravitate, non de specie, sive substantiâ illius ignorantiæ, sive concupiscentiæ, etc.; hominem enim cum tot ac tantis miseriis, quibus obnoxii sumus, absque injustitiâ à

Deo absolutè creari non potuisse censuisse videtur S. doctor, ut diximus. Idem Jansenius, libris 2 et 3 de Statu naturæ puræ, ex Augustini doctrinâ de hominis beatitudine, sive ordine ad finem ultimum, de concupiscentiâ, de mortalitate, et aliis hujus vitæ miseriis, statum naturæ puræ impugnat. Illius argumenta seorsim confusioris declinandæ causâ expendemus.

Argumenta ex parte beatitudinis. — Augustinus, inquit Yprensis lib. 2, cap. 3, centies Pelagianis objicit supernaturalem felicitatem in quocumque statu homini innocenti absque injusitiâ à Deo denegari non posse. Ex millibus testimoniiis istud sufficit: *Responde*, inquit Julianum alloquens lib. 1 contra ipsum cap. 7, n. 32, *utrum Deus justus nulli obnoxiam peccato imaginem suam privare vitâ possit aternâ?* — Resp. : Neg. ant. De quâcumque hypothesi adversus Pelagianos hic non disserit Augustinus, sed de solo præsentî statu, in quo homo ex beneficiâ Dei ordinatione ad finem supernaturalem evectus est, quâ semel à Deo decretâ Deus qui *seipsum negare non potest* (2 ad Tim. cap. 2), sine injusitiæ labe insonti homini beatitudinem supernaturalem non potest eripere. Id declarat singula penè propositi textûs verba, quæ hominem exhibent ad imaginem et similitudinem Dei conditum, sive nulli, sive proprio, sive alieno obnoxio peccato, etc. Idem elucescit vel ex solo intuitu testimoniorum, quæ toto cap. 3 congerit Yprensis, ut planè non intelligam quomodò vir artis disserendi tam peritus ea pro hac causâ adducere potuerit. Neque reponas hanc solutionem Augustinum in *vitium principii petitionis* præcipitare; vitium enim illud detergitur cum suppositum ante probatum fuit. At Augustinus ex sacris Scripturæ et traditionis monumentis supernaturalem statûs nostri ordinationem relucere fecerat.

Eâdem distinctione in fumos abeunt quæ Yprensis tum toto lib. 1 de Statu naturæ puræ, cum cap. 4 secundi libri ex Scripturæ et Augustino ostendat; scilicet sine supernaturali Dei dilectione in quolibet rerum ordine creaturam rationalem quâcumque beatificâ visione potiri non posse; Scripturæ videlicet, ut et Augustinus qui eas profert; dilectionem et beatificam fructificationem naturæ elevate delineant, non naturæ puræ et sibi derelictæ, in quâ homo ante mortem Deum tanquam principium et finem naturæ per auxilium naturæ suæ accommodatum diligeret, post mortem verò per auxilium singulare, ejusdem tamen ordinis, Deo suo modo frueretur, eique amore ejusdem generis suaviter, et sine ullâ animi anxietate et perturbatione insereretur, si tamen, quod definire non intendimus, Deus ex merâ liberalitate visionem beatificam sive supernaturalem illi non impertiret.

Argumenta ex parte concupiscentiæ. — Argumenta ista cætera difficultate superant tum ex se, cum ex obscuris quibusdam ad Juliana ratiocinia Augustini responsis. Hinc, ut nostræ solutiones faciliùs intelligantur, finiendum quid sit concupiscentia, et sub quibus respectibus considerari possit et debeat.

Concupiscentia licet in actu primo, ut aiunt, est homini innata vis, sive potentia sese ferendi versus bonum sensibile; in actu secundo, actualis huius potentia motus versus bonum sensibile. Scilicet naturale est homini quatenus est animal concupiscere bonum sensibile, sicut, quatenus est rationalis, ipsi est naturale appetere bonum spirituale. Concupiscentia descripta est sub duplici respectu consideranda, materialiter, et tunc est præcisè propensio in bonum sensibile, et formaliter, et tunc est inclinatio in bonum sensibile, quatenus præcisè in appetitum rationalem insurgit et erumpit. Ista, non illa depingitur Rom. cap. 7, à versu 15 ad 23, 2 Corinth. cap. 12, v. 7, 1 Joannis cap. 2, v. 16.

D. Augustinus lib. 4 contra Julianum, cap. 14, n. 65, quatuor in concupiscentiâ secernit, *vivacitatem sentiendi, quâ alius magis, alius minus in rebus corporeis pro eorum modo et naturâ quod verum est percipit, et à falso magis minusve discernit... Utilitatem sentiendi, quâ corpori et vitæ ad aliquid approbandum, vel improbandum, vitandum, vel rejiciendum, appetendum, vitandumve consulimus... Necessitatem sentiendi, quando sensibus nostris etiam quæ nolimus ingeruntur... Libidinem sentiendi, quæ nos ad sentiendum sive consentientes mente, sive repugnantes, appetitum carnalis voluptatis impellit; hæc est contraria dilectioni sapientiæ, hæc virtutibus inimica*; deinde addit adversus Julianum: *Hanc libidinem si voluisses vel valuisses à sentiendi vivacitate, utilitate, et necessitate discernere, videres quàm superfluum tam multa dixisses*; quibus significat se in concupiscentiâ unice improbare libidinem sentiendi. His prænotatis, Augustini doctrinam de concupiscentiâ scrutemur.

1^o Augustinus, inquit Yprensis lib. 2, cap. 11, 13 et seq., in duodecim libris adversus Julianum concupiscentiam esse malam mordicis contendit. Ipsum modò audivimus dicentem, *concupiscentiam propter libidinem adjunctam contrariam esse dilectioni sapientiæ, virtutibus inimicam*, etc.; ergo.

Ut adducenda hujus argumenti solutio magis eluceat, observa appetitum sensitivum homini, quatenus est animal, naturalem, in desiderium boni delectabilis, quod ipsi per sensus offertur, utpote principium necessarium suorum actuum, nisi à causâ exteriorè coerceretur, necessariò erumpere; unde, suppositâ hominis constitutione, fieri non potest, ut appetitus inferior, sive sensibilis adversus superiorem, sive rationalem interdum non insurgat; impossibile enim est ut inter tot objecta delectabilia, quæ sensibus sese offerunt, non reperiantur multa bono spiritali adversa. Hinc concupiscentia etiam formaliter, sive quatenus pugnat contra rationem, non potest esse malum morale, sive culpæ; sed malum duntaxat pœnale, aut physicum, exurgens ex naturali hominis imperfectione. Hinc D. Augustinus istam concupiscentiam tanquam veri nominis peccatum in quacunque hypotesi vituperare non potuit.

Observe iterùm ex D. Augustino peccatum originale in nostro statu ad Adæ nepotes transmitti per

concupiscentiam eo quo in primâ parte diximus sensu; unde frequens S. doctoris efflatum, *concupiscentia in baptizatis manet actu, transit reatu*, significat concupiscentiam in regeneratis remanere sine gratiæ sanctificantis privatione, in quâ potissimum consistit ipsius reatus, non autem concupiscentiam eamdem quoad speciem sive substantiam spectatam, ex se esse intrinsecè et moralitèr malam, cum in baptizatis, in quibus nihil est damnationis, sub isto respectu supersit.

Ex his proposita evanescit difficultas. Itaque ad argumentum, resp.: Dist. ant.: Augustinus docet concupiscentiam in presentî ordine esse malam improprie, concedo; proprie, iterùm distingo: Si de non baptizatis agitur, conc.; si de baptizatis ipsi non consentientibus res est, neg. ant. et conseq. Solutio ex dictis clucescit; duplici enim ex causâ dixit Augustinus concupiscentiam in statu naturæ lapsæ (de quo solo, aut saltem præcipuè cum Juliano et Pelagianis disputat) esse malam; scilicet, quemadmodum observatum est ubi de peccato originali disseruimus, concupiscentia in mente Augustini mala est origine et effectu, quia nempe, ut loquebatur S. doctor, *peccato facta est, et peccatum si vicerit facit; et libidine sentiendi, ut modò arguebat S. doctor, per quam libidinem intellexit vel negationem moderationis in appetitu sensitivo, vel defectum virtutis in animâ ad cohibendum appetitus sensitivi æstum*; quæ duo licet in nostro statu invexerit peccatum originale, tamen ex ipsâ hominis constitutione, ex parte saltem emanant, ut diximus, et ideò mala non sunt moralia, sed naturalia duntaxat.

Instabis: Si Augustinus voluisset *concupiscentiâ libidinem*, sive concupiscentiam formaliter prout pugnat adversus rationem esse malum entis et naturæ, non moris sive peccati, incidisset in Juliani sententiam, tantùm abest ut eam refflisset, nunquàm enim negavit Julianus concupiscentiam formaliter sumptam esse naturæ humanæ imperfectionem, sive malum entis; falsum consequens; ergo. Resp.: Neg. majorem... Ad probationem dico Julianum ipsam concupiscentiæ libidinem bonam et laudandam existimâsse, quia erat positiva naturæ humanæ qualitas auctorem habens Deum, et nullo prorsus inducta fuerat peccato. Id quippe passim docet aut supponit D. Augustinus. Etenim libro 5 contra Julianum cap. 24, n. 49, Julianum irridens ait: *Egô bello adversus malum, tu adversus bonum*, etc. Item lib. 3 Operis Imperfecti, adversus Julianum, cap. 209, hæc habet: *Apud te quando concupiscitur fornicatio, concupiscentia carnis non est mala, quia, ut dicis, bono malè utitur, qui sic utitur*. Etverò, Julianus nihil in concupiscentiâ improbat præter ejus excessum; et per excessum malum concupiscentiæ usum intelligebat, qui in voluntatis consensu consistit; Augustinus videlicet Julianum sic compellat lib. 5 adversus ipsum, cap. 7, n. 29: *Quid te adjuvat quòd reprehendere videris ejus excessum, cuius approbas motum? tunc enim excedit licitum limitem quando ejus motibus ceditur*, etc. E converso, contendeat S. doctor

concupiscentiam *formaliter*, sive quoad libidinem esse naturæ qualitatem non realem et positivam, aliàs Deus ejus fuisset auctor, sed merè negativam sive privativam, cujus ideò nulla est causa efficiens, sed deficiens duntaxat, scilicet naturalis creaturæ conditio, quæ ideò sub hoc respectu mala erat, *dilectioni sapientiæ repugnans, virtutibus inimica*, et etiam quatenus in nostro statu erat peccati pœna.

2^o Augustinus, lib. 1 contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 15, n. 51, ait: *fas non esse de opere Creatoris erubescere*; at ibidem, n. 53, dicit hominem de concupiscentiâ erubescere; illa igitur Dei opus non est, et ideò necessarius est peccati effectus. Jansenius, lib. de Statu naturæ puræ, cap. 17, hoc argumentum velut peremptorium vendit, et Augustinum eo *velut insolubili* adversùs Julianum usum esse asserit. — Resp. Augustinum hoc argumento optimè proflare existentiam peccati originalis adversùs Pelagianos qui concupiscentiam, prout etiam effrenem libidinem includebat, in præsentī statu opus Dei esse contendebant, et tamen fateri cogebantur hominem de illâ erubescere. Cæterum, S. doctor censuisse videtur, ut diximus in primâ parte, ubi peccati originalis existentiam vindicavimus, commemoratam in generationis actu libidinem in alio naturæ ordine exituram non esse, siquidem existimavit, ut iterum non semel observavimus, Deum justum non posse hominem talem omninò creare qualis nunc nascitur. Tandem nihil impediret quominus homo in statu naturæ puræ de concupiscentiâ quoad speciem consideratâ pudore afficeretur, etiam prout adversùs rationem aliquândo insurgit; sub hoc enim respectu est tantum privatio perfectionis ex essentiali hominis constitutione exurgens, quæ ideò non efficientem sed deficientem duntaxat causam habet, ut jam observavimus.

3^o Augustinus, lib. 5 contra Julianum, cap. 16, n. 64, docet eos qui concupiscentiam aliquod malum reputant, et tamen eam à peccato oriri inficiantur, *Manichæismum* renovare; at in statu naturæ puræ concupiscentiâ esset aliquid malum, et à peccato non emanaret; ergo. — Resp. concupiscentiam in statu naturæ puræ futuram esse malum naturale, non positivum, sed negativum, ut diximus; sed malum negativum non potest Deo tribui, sed soli creaturæ, ut iterum diximus; ergo status naturæ puræ Manichæismum non importat. Porrò Augustinus disserit de malo positivo et reali quod, si non esset à peccato, oriretur à Deo, et ideò ad malo creatore.

Argumenta ex parte miseriarum — Ea proponit Yprensis in libro tertio de Statu naturæ puræ. Ad ista reduci possunt:

1^o Augustinus cum Pelagianis disputans conties asserit hujus vitæ ærumnas peccatum originale arguere; eas ergo ut naturæ humanæ appendices non habuit. — Resp. 1^o Jansenium, lib. 3, cap. 19, fateri *adultos absque peccato sine Dei injustitiâ talibus ærumnis affligi posse ad promovendam propriam eorum utilitatem*; peccatum igitur necessariè non argunt. — Resp. 2^o: Dist. conseq. — Ergo eas in præsentī statu

ut naturæ appendices non habuit, concedo; absolutè et in quocumque alio statu, iterum distinguo: Si quoad gradum hujus status proprium considerentur, conseq. si quoad speciem præcisè spectentur, neg. conseq. Alibi enim fatetur illas esse posse *primordia hominis naturalia*, ut ostendimus.

Verùm; inquit Yprensis defensores, Augustinus, lib. 1 Operis imperfecti, cap. 39, hæc absolutè asserit: *Neque sub Deo justo miser esse quisquam, nisi mereatur, potest*; ergo. — Resp. ut supra, Augustinum adversùs Pelagianos disserere de præsentis status miseriarum intensione, quæ *sub Deo justo* aliâ ex causâ quàm ex peccato oriri non potest. Unde miseriam *pænalem* non naturalem describit.

2^o Augustinus, lib. 4 contra Julianum, cap. ultimo, n. 85, dicit, gentilium philosophos ex miseriarum nostrarum contemplatione primævum peccatum cognovisse; ergo suggerit ratio illas miseriam necessariam habere cum peccato connexionem. — Resp. peccatum originale certò etiam in Augustini mente deduci posse ex hujus vitæ miseris, quæ longè vehementiores sunt quàm forent in statu naturæ puræ; cum illis enim hominem à Deo creari non posse censuit, ut ostendimus. Unde hanc philosophorum notitiam ut certum etiam argumentum Juliano objicere potuit; illam enim ex ipso lumine naturali haurire poterunt illi philosophi, si eam non acceperunt ex lectione sacrarum voluminum (quod negare videtur Augustinus, lib. 8 de Civitate Dei, cap. undecimo), aut ex commercio cum Judæis. At non ideò ex illis miseris quoad speciem tantum in mente S. doctoris primigenium delictum erui potest cum agnoscat, illas esse potuisse *primordia hominis naturalia*.

MOMENTUM SECUNDUM — *Ex auctoritate theologorum*, Jansenio dicente, lib. 1 de puræ naturæ Statu, cap. 1: *Plerique scholasticæ doctrinæ professores...*, in asserendo puræ naturæ statu à principis Augustini adversùs Pelagianos et Manichæos (ut ipsi videtur) recesserunt. Idem ante supposuerat Michael Baius propositione octogesima: *Falsa est doctorum sententia, primum hominem potuisse à Deo creari sine justitiâ originali*. Accedit censura sacri Normanniæ Ordinis lata 24 februaris anni 1740, in assertionem Falesiæ publicè propugnatas in abbatiâ D. Joannis ejusdem urbis, quæ Baii et Jansenii doctrinam de statu naturæ puræ repugnantiam subdole et artificiosè renovabant; quod quidem judicium à S. P. Benedicto XIV, sacrâ Facultate Parisiensi, ceterisque totius regni sacris Ordinibus summo plausu exceptum est, ut fidem faciunt ipsorum epistolæ publicis ejusdem sacre Facultatis tabulis inscriptæ. Prodeat ergo solus scholæ princeps D. Thomas, quem non deserunt aut saltem deserere non debent Yprensis sectatores. Magister enim, lib. proœmialis de Ratione et Auctoritate, cap. 22, eum vocat *magnâ ex parte contractum Augustinum*.

Docet 1^o, duplicem esse ultimum finem, unum homini connaturalem, Deum nempe quatenus est principium et finis naturæ, qui per auxilia naturalis ordinis impetrari potest...; alterum naturâ sublimiorem,

Deum scilicet intuitivè videndum, qui per gratiam potest obtineri, et ideo, ut alibi dixit, carentiam divinæ visionis non esse pœnam, sed defectum consequentem naturam creatam, 1-2, q. 109, a. 3, ad 1, et ibidem artic. 3, ad 3... 2^o Hominem innocentem *manifestè* condi potuisse cum concupiscentiâ etiam formaliter sumptâ, 1 p. q. 93, a. 1; verba supra protulimus... 3^o Immunitatem à miseriis et ipsâ mortè non esse naturale sed supernaturale donum, 1-2, q. 85, a. 5 et 6; sed hæc naturæ puræ possibilitatem evincunt; ergo.

Reponere solent adversarii D. Thomæ multis in locis asserere hominem appetitū necessario et innato ferri in finem supernaturalem, visionem nimirum intuitivam. Homo ergo creari non potuit sine ordinatione ad illum finem. — Resp. hoc divi Thomæ effatum tangere Dei visionem non quatenus est finis speciatim et in *particulari* consideratus, sed præcisè quatenus est finis confusè inclusus in beatitudine *in communi*, quam naturaliter desiderat. Scipsum enim sic exponit S. doctor, v. g., in 4^o Sent., distinct. 49, art. 3, ad 3, ubi docet hominem appetitū naturæ insitivè desiderare beatitudinem *in communi*, id est, in genere tantum, non *in particulari*, id est, Dei visionem. Aliunde insigniores S. doctoris commentatores obscurâ ejus testimoniâ per clara, et æquum est, explicantes, ipsum hoc modo cum ipso conciliant. Sic etiam intelligendus est D. Augustinus qui pluries dicit, *naturâ Dei visionem nos appetere*; suppositâ quippe divinâ revelatione, natura, desiderando *beatitudinem in communi*, desiderat Dei visionem quam per illam revelationem cognoscit.

Scio adversarios cum Yprensi, lib. 1 de Statu puræ naturæ, cap. 15, objicere Scotum et plures ejus scholæ theologos admittere innatum sive naturalem appetitum beatitudinis supernaturalis; sed simul scio novissimis hæc temporibus Patrem Frassen, doctissimum ejusdem Seraphici Ordinis theologum, genuinum Scoti et aliorum sensum relexisse, et ostendisse ipsos, per illum appetitum, non actum, sed meram passivam capacitatem, sive potentiam passivam recipiendæ beatitudinis, designasse (quemadmodum non omnino differtur ipse Jansenius loco citato).

MOMENTUM TERTIUM.—*Ex rationibus theologis.* Prima. Non negant adversarii puræ naturæ statum, attendendo præcisè ad Dei omnipotentiam, esse possibilem; ergo videtur omnimodò possibilis; quod enim non repugnat uni Dei attributo nec aliis repugnat, et vicissim.

Secunda. Creari potuit homo 1^o sine gratiâ et donis ipsi annexis, cum naturæ non sint debita;... 2^o sine peccato, cum condi nequeat cum peccato;... 3^o sine immunitate à concupiscentiâ, quæ, ut probavimus, fuit ex nativâ hominis constitutione;... 4^o sine immunitate à morte et aliis miseriis, cum illæ iterum ex hominis compositione quasi nascantur; ergo.

Objiciunt: Homo produci non potest cum eo quod ad peccatum inclinât; sed concupiscentiâ ad peccatum inclinât; ergo.—Resp. Dist. maj.: Non potest homo

creari cum eo quod per se et ex naturâ suâ inclinât ad peccatum; v. g., cum vitioso habitu qui per se ad peccatum trahit, concedo; cum eo quod per accidens duntaxat ad peccatum inclinât, qualis est, v. g., potentia gratiæ resistendi, cum quâ primitivè homo conditus est, nego majorem, et similiter distinctâ minore, neg. consequ. Concupiscentia per se inclinât tantum ad bonum naturæ sensitivæ proprium, quod indubiè peccatum non est; per accidens verò ad malum excitat, quatenus cum ratione conjuncta eam præveniendi ipsi interdum reluctatur, quod evenit non ex intentione Creatoris, à quo data est, non ut spiritum vincat, sed ut à spiritu vincatur, non ex ipsâ concupiscentiâ physicè consideratâ, cum sit præcisè inclinatio in bonum sensibile, sed ex naturali hominis imperfectione, qui ex se habilis est ad percipiendam majorem impressionem ex rebus sensibilibus quàm ex spiritualibus.

Verum, inquirunt, si valeret ista responsio, concupiscentia *physicè*, sive prout unicè est inclinatio ad bonum sensibile, posset absolutè separari à concupiscentiâ *formaliter*, sive pugnantè contra rationem, cum illa sit à Deo et bonum, non ista; falsum consequens; ergo. — Resp.: Neg. minorem. 1^o Enim in primo et secundo Adam et Mariâ; illa fuit, non ista. 2^o Entis imperfectio, sive defectus essentialiter non sequitur ex ente, cum merè privativum essentialiter non sequatur ex positivo; sed concupiscentia *formaliter* est, ut diximus, imperfectio hominis sive purus defectus, consistens in imperfectione moderationis in appetitū sensitivo, vel in privatione virtutis in animâ ad cohibendum illum appetitum; quæ negatio, ut diximus, vel privatio exurgit ex innatâ hominis habilitate ad majorem impressionem recipiendam ex rebus corporeis quàm ex spiritualibus; unde concupiscentia *formaliter*, nisi à causâ exteriorè reprimatur, quasi necessariè ebullit in homine, etsi nec ex intentione Dei, nec ex naturâ concupiscentiæ fluat.

Sed, rursus excipiunt, si concupiscentia *formaliter*, nisi à Deo coerceatur, necessariè fluit ex unione appetitûs sensitivi cum rationali, concupiscentia *formaliter* orietur à Deo, cum Deus in quocumque statu sit illius unionis auctor; falsum consequens; ergo. Resp.: Neg. maj. Neque enim concupiscentia *formaliter* ex unione utriusque appetitûs tanquàm ex *formali*; sed solùm tanquàm ex *occasional* causâ oritur. Positâ scilicet illâ unione, existit homo, cui propter suam idoneitatem ad majorem impressionem recipiendam ex rebus corporeis quàm ex spiritualibus naturaliter inest negatio moderationis in appetitū sensitivo, aut privatio virtutis in animâ ad reprimendum illum appetitum. Unde concupiscentia *formaliter* ex utriusque appetitûs unione oritur per accidens et præter intentionem et exigentiam illius unionis; quâ ex causâ Deus non est auctor illius defectûs, cum velit tantum illam unionem et non defectum ipsi annexum, sicut architectus domûs ex vitiosis lapidibus et lignis coalescentis non est auctor defectuum illius domûs.

PRINCIPIA SOLUTIONUM.—Primum. Amor creature in

naturā purā, naturalis licet, verus esset, quia tenderet ad Deum qui ut principium et finis naturæ super omnia diligeretur.

Secundum. Amor castus, sive charitas tendens ad Deum ut est objectum beatitudinis supernaturalis, gratiā exigit; amor verò naturalis tendens ad Deum et finem ultimum naturæ, exigit auxilium merè naturale, sive naturæ proportionatum.

Tertium. Sublatā revelatione beatitudo supernaturalis cognosci nequit, et ideò non datur innatum ipsius desiderium. Natura tamen aliquatenus dici potest illarū appetere, sive quia per revelationem ipsi innatescit, sive quia beatitudinem genericè appetendo, in id omne quod ipsam beare potest, sive cognitum, sive incognitum, fertur.

Quartum. Quidquid requiritur ad beatitudinem naturæ puræ propriam sine gratiā propriè dictā, consequeretur homo per auxilium speciale naturalis ordinis, nisi dicas Deum ex merà liberalitate intuitivam sui visionem in hoc statu esse concessurum.

Quintum. Concupiscentia *materialiter* et *entitative*, sive quatenus est inclinatio in bonum sensibile, est verum bonum; *formaliter*, sive quatenus avocatur à spirituali bono, malum est naturale, seu carentia perfectionis naturalis; malum verò morale fit per solum liberum voluntatis consensum.

Sextum. Quidquid dixerunt Augustinus, alii Patres et concilia de hominis beatitudine, de ejus concupiscentiā, de illius miseris, etc., illud dixerunt relativè ad presentem naturæ lapsæ statum, de quo solo eos inter et Pelagianos, erat controversia, non absolutè et relativè ad alium statum possibilem. Quare argumenta Yprensis et aliorum adversariorum non sunt ad rem, et hæc distinctione planè concidunt.

Septimum: Adeò verum est hominem ex se dolori et aliis miseris obnoxium esse, ut fatente ipso, domino Nicole in Symbolo vix intelligi possit quomodò Deus Adam in paradiso à dolore exemerit: id enim contigit aut quia Deus speciali providentiā omnes doloris causas amovit, aut quia, si illas agere permisit, impeditivè ne Adam doloris sensum experiretur.

Octavum. Quanquàm Yprensis lib. 3 de Statu naturæ puræ, cap. 16, meritò probare aggreditur initio sermonis Augustini in Psalmum 70, legendum esse: *Quis Deo diceret: quid fecisti, si damnares injustum? quanta ergo misericordia si justificet injustum!* ibidem tamen fatetur Augustinum potuisse scribere, *si damnares justum, cum editis S. doctoris manuscriptis*; quomodò autem hæc in hypothese asserere potuit in Augustini mente miseriarum inflictionem absque prævio peccato à Deo oriri non posse?

ARTICULUS III.

An, et quā gratiā indigerit insons Adam ad bene agendum et perseverandum.

Gratiā innocenti Adæ, ut in suā integritate maneret fuit necessaria. Id enim apertè docet D. Augustinus pluribus in locis. Jam protulimus celebre ejus testimonium in libro de Correptione et Gratiā cap. 11,

n. 33. Idem rursus docet Eucheridon, cap. 106, n. 28: *Sine gratiā, inquit, nec tunc ullum meritum esse potuisset.* Hinc concilium Arausicanum secundum illud definivit can. 19 his verbis ex Augustini epist. 186, aliàs 116 desumptis: *Natura humana, etiamsi in illā integritate, in quā est condita, permaneret, nullo modo scipsam Creatore suò non adjuvante servaret.*

Hæc, cum apud recentiores hæreticos, tum apud orthodoxos theologos sunt extra controversiam. Verùm utrique plurimum inter se dissentiunt circa latus adjutorii naturam, et ideò discrepantiā ab auxilio naturæ lapsæ proprio, quam designavit Augustinus lib. de Correptione et Gratiā cap. 12. Quare referemus novatorum errores, subinde theologorum opiniones adducturi.

§ 1. Referuntur novatorum placita circa naturæ innocentis et lapsæ auxiliorum discrimen.

Lutherus et Calvinus, ille præsertim libro de servo Arbitrio, hic lib. 2 Institutionis cap. 5, etc., docent Adæ insontis libertatem ipsius peccato prorsus extinctam fuisse, et ideò in hoc differre gratiā statūs innocentie à gratiā statūs naturæ lapsæ quòd illam liber et potens Adam pro libito inflecteret, hæc è converso infirmum et virium omninò expertem Adam, ejusque posteros necessitate absolutà et immutabili agat et determinet.

Jansenius Yprensis, frequenti operum D. Augustini imprimis, adversus Pelagianos lectione infeliciter deceptus, censuit commemoratum Calvinii systema ab Ecclesiā quoad substantiam non fuisse improbatum, sed quoad modum, id est, quoad necessitatem absolutam et immutabilem, quam ille ex Augustino, cuius mentem ex parte tantam assessorum erat, in homine lapsò collocaverat. Hinc asseruit ex Augustini principiis gratiam *liberationis, sive medicinalem, non absolutam et invariabilem, sed relativam et alternantem, necessitatem homini lapsò imponere, et ideò gratiam sanitatis, sive statūs innocentie, in eo à gratiā naturæ lapsæ discrepare, quòd prima nullam prorsus liberrimæ hominis voluntati necessitatem incurreret, altera verò infirmisimæ hominis lapsi voluntati realem quidem, sed tamen variabilem incutiat necessitatem.*

Hoc discrimen stabilire aggressus est vir acutus, celebri imprimis distinctione *adjutorii sine quo non, et adjutorii quo, quam ad utriusque statūs gratiam discriminandam Augustinus morti proximus attulit libro de Correptione et Gratiā cap. 12.* Scilicet, Jansenii iudicio, adjutorium *sine quo*, seu sufficiens, quòd solum in innocentie statu ita viguit ut ad naturæ lapsæ ordinem non transierit, fuit quodlibet auxilium, etiam voluntatis, cuius usus vel non usus à voluntatis arbitrio pendebat, quod ideò illi dabat *posse bene agere, ut ipsum bene agere non daret, et ideo fcebat efficax vel non efficax per consensum vel dissensum voluntatis...* Adjutorium è converso *quo*, sive efficax, quod in homine lapsò solummodo reperitur, illud est quod non pendet à voluntatis arbitrio, quod ita dat

posse operari ut simul et necessariè ipsum operari; cui idcirco voluntas saltem relativè non possit resistere.

Hanc adjutorii sine quo non, et adjutorii quo notionem consignavit Yprensis lib. de Gratia primi hominis, cap. 14 et sequentibus, et libro 2 de Gratia Christi, cap. 1 et sequentibus, imò eam incutere non desinit, ed. quodd, inquit in fine capituli 17 libri de Gratia primi hominis, est clavis quæ aditus in Augustini scripta aperiri debet, et sine qua quæ ei molitur ingredi velut coccus palpabit in meridie.

Ex eadem Jansenii adjutorii sine quo et quo, notionem, evidens est quinque famosas ejus propositiones, uno verbo totum ipsius systema erumpere, ut postea ostendemus, ubi de sufficiente, et præsertim de efficaci gratia disseremus. Satis sit hic observasse Jansenium, lib. 8 de Gratia Christi, cap. 1 et 2, asserere Thomistas, qui adjutoria sine quo et quo, in prædeterminatione physica constituunt, totam basim doctrinæ Augustinianæ vellicare. Unde Thomistæ; quibus ardet Jansenianum systema, quive illius censuram suo systemati præjudicium intulisse autumant, si qui sunt, sui ipsius inimici sunt, aut suam produunt insciam.

§ 2. Recensentur theologorum opiniones de gratiæ sanitatis et liberationis discrimine.

Quoniam illæ opiniones satis exploratæ sunt, et in operis decursu de illis disserendi occurret occasio, eas idcirco perstringemus duntaxat.

1^o Thomistæ multùm laborant in isto assignando discrimine. Gratiam scilicet physicè præmovenstem ob titulum summæ dependentiæ creature à Creatore in statu etiam innocentie admittere coguntur. Nonnulli illam differentiam ex gratiâ sufficiente oriri censent, quæ nimirum in innocente homine sola fuit intellectus illustratio, in lapsu autem simul est illustratio et motus voluntatis... Alii eandem differentiam in eo constituunt quòd in statu innocentie præmotio physica minus fuerit virtuosa quàm in nostro... Alii tandem eam reponunt in diverso modo quo eadem gratia præmovens in utroque statu fuit necessaria. In insonte scilicet Adami fuit necessaria titulo tantùm dependentiæ, in sonte verò titulo simul dependentiæ et infirmitatis, ut nempo voluntas contiuoq̄ nitens in vitium, bonum constanter et infallibiliter perageret.

2^o Alii gratiam intellectus et voluntatis in utroque statu exigentes sentiunt voluntatem in nostro ope sufficientis gratiæ posse verè et relativè bonum agere, quod tamen de facto sine gratiæ efficacis adjutorio nunquam ager, quæ gratiâ efficaci opus non habuit innocens Adam.

3^o Alii autumant in statu naturæ innocentis solam extitisse gratiam sufficientem, sive, ut aiunt, *auxilium sine quo*; in statu verò naturæ lapsæ; præter gratiam sufficientem, existere etiam gratiam efficacem, sive *adjutorium quo*, maximè ad perseverantiam; sed per gratiam efficacem non intelligunt specialem aliquam gratiam, sed copiam gratiarum cujuslibet generis, quas

Deus electis largitur, ut omnes tentationes vincant, et ad mortem usque in justitiâ permaneant.

4^o Alii credunt Adami gratiâ sanctificante jam exortidum eam solâ mentis illustratione potuisse bonum agere, in presenti verò ordine præter gratiam intellectus necessariam esse gratiam voluntatem movehntem et prævenientem, sive ex naturâ sit efficax, sive non. Vulgò tamen ad primum bonum actum Adæ et Angelorum requirunt gratiam voluntatis, non autem ad actus sequentes.

5^o Alii conjiciunt hominem innocentem nullam habuisse gratiam prævenientem, etiam intellectus, sontem verò gratiâ actuali præveniente indigere. Edocti ab Augustino *periculosum esse de magistrorum judicare sententiis, et alterum alteri præferre* epistolâ nunc 198, n. 7, nullum in re tam obscurâ et incertâ amplectemur systema, cum aliunde illud exigat nostrum propositum.

Nihilò tamen minus secunda opinio magis consona videretur doctrinæ D. Augustini, libro de Correctione et Gratia cap. 11 et 12. Ibi enim 1^o, per adjutorium sine quo Angelis et Adæ primitus concessum intelligit auxilium quo sic *adjuvabantur ut sine illo in bono non manerent, sed hoc auxilium si vellent desererent, non quo fieret ut perseverarent, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non possent*; at tale auxilium nihil aliud fuisse videtur quàm gratia sufficiens quæ promptam et expeditam benè agendi potentiam subministrabat, et sicut efficax, aut inefficax per assensum vel dissensum voluntatis... 2^o Per *adjutorium quo* sonti Adæ et ejus posteris datum illud non designat *sine quo aliquid non fit* (est enim adjutorium sine quo non, et aliunde expressè distinguit adjutorium sine quo ab adjutorio quo; et gratiam quò boni Angeli per assensum perseveraverunt nunquam vocavit adjutorium quo), sed illud indicat *quo aliquid fit, certo* nempe et *infallibiliter*; atqui talis gratia est gratia efficax; neque dicas prætensam illam Augustini sententiam commemorato Jansenii systemati favere; istud quippe systema excludit à statu naturæ lapsæ gratiam verè et relativè sufficientem, quam fin eo admittit Augustinus; ut postea ostendemus.

CAPUT II.

De gratiæ necessitate in statu naturæ lapsæ.

Quid sit status naturæ lapsæ ex dictis, ubi de statu innocentie et naturæ puræ verba fecimus, satis exploratum est. Hominem hoc in ordine sic regenerari voluit Christus, ut tamen concupiscentiæ et aliis animæ et corporis miseriis obnoxius esse non desinere, quo adjuvante gratiâ per continua certamina, per patientiam, et omnimodam divinæ voluntati submissionem majus meritum consequeretur, quemadmodum docet Apostolus 2 Cor. cap. 12, et ubique D. Augustinus.

Antequàm progrediar ad majorem rerum discutendarum intelligentiam, quædam de heresi pelagianâ et semipelagianâ illiusque historicis præmittam.

Cornelius Jansenius historiam pelagianæ et semi-pelagianæ hæreseos libris octo primùm contextuit, ut quæ postea impugnaturus erat dogmata, libro scilicet proœmiali de Ratione et Auctoritate, libro de Gratiâ primi hominis et Angelorum, libris quatuor de Statu naturæ lapsæ, tribus de Statu naturæ puræ, et decem de Gratiâ Christi Salvatoris, ab illis hereticis priùs propugnata fuisse, et ideò veteris Ecclesiæ sensis repugnare quantum fieri poterat evinceret. Hinc inter illa dogmata recensuit: liberi arbitrii indifferentiam, naturæ puræ possibilitatem, potentiam resistendi gratiæ interiori, mortem Christi pro omnium et singulorum hominum salute, uno verbo omne systema suo adversum. Sux sanè salutis minimè consuleret qui aquas ex fonte tam luculento salientes combibere vellet.

Henricus Norisius, vir exquisitâ eruditione et pietate conspicuus, eandem historiam memorie consecravit duobus libris, quos censurâ configi vetuit Benedictus XIV, ut postea ostendemus, sed sine ab Yprensis finè omninò diverso, scilicet ut catholicum Augustinianorum systema, quod adequatè spectatum cæteris fortassis præhabendum est, adversùs Molinistas et alios firmiùs stabiliret.

De eadem historiâ unum misit librum Dionysius Petavius, qui in tertio nostro Dogmatum reperitur. Nullum alium sibi in eo finem proposuisse videtur quàm ut veritatem, discussis nebulis quibus eam insperserant novatores, pristino splendori restitueret, nulli aliunde scholæ systemati addictus, nullo partium studio abreptus, ut magnum et sapientem decet virum, et suam sententiam liberè et candidè, ubi opus est, reagens.

Ex hoc opere, et certis aliis historiæ ecclesiasticæ monumentis hæc obiter referre operæ pretium duximus.

Pelagius patriâ Scotus, vel Britannus, professione monachus, ineunte seculo quinto, errores suos disseminare cœpit. Isti præcipuè fuerunt: 1° Adam moriturus fuisset etiãsi non peccasset.... 2° Peccatum Adæ ipsum solum lesit, non genus humanum.... 3° Infantes recens nati in eo statu sunt in quo fuit Adam ante prævaricationem.... 4° Per mortem et delictum Adæ non moritur genus humanum, et non resurget per Christi resurrectionem.... 5° Infantes etsi non baptizentur vitam æternam habere possunt. 6° Divites baptizati regnum Dei non consequentur nisi omnibus renuntiè.... 7° Gratiâ homini lapsò necessaria ut actus salutis meritorios possit elicere, non est gratiâ interior saltem voluntatis, sed gratiâ illa vel est natura et liberum arbitrium, vel peccatorum remissio, vel lex sive prædicatio Christi ejusque exemplum, vel interior mentis illustratio, ad faciùs tantùm operandum, vel adoptio ac filiorum status baptismo comparata, vel vita æterna (unde sex gratiarum genera constituit Pelagius).... 8° Gratiâ Dei meritis nostris responditur.... 9° Homines non possunt vocari filii Dei nisi omnimodò absque peccato fuerint, et ideò possunt, si velint, omni carere peccato.... 10° Liberum